ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ КОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Волгоградской области

от 17 декабря 2021 года № 1687
О внесении изменений в постановление администрации
Котовского муниципального района от 10 сентября 2018 года
№1140 «Об утверждении типового Положения «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»

В соответствии с внесенными изменениями в Постановление Правительства РФ от 11.12.2014 г. №1352 (редакции от 22.07.2021 г.) «Об особенностях участия субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц, годовом объеме таких закупок и порядке расчёта указанного объема», администрация Котовского муниципального района постановляет:
1. Внести в постановление администрации Котовского муниципального района от 10 сентября 2018 года №1140 «Об утверждении типового Положения «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» следующие изменения:
1.1. Раздел 8 «Закупки у СМСП и самозанятых» Типового положения о закупке товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц (далее Положения), утвержденного вышеназванным постановлением изложить в следующей редакции:

«8. Закупки у СМСП и самозанятых

8.1. Закупки у субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых (далее по тексту СМСП) осуществляют Заказчики, на которых распространяется требование об осуществлении таких закупок в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 11.12.2014 г. № 1352 (редакция от 22.07.2021).

8.1.2. Закупки у субъектов малого и среднего предпринимательства осуществляются путем проведения предусмотренных Положением  конкурентных  закупок в электронной форме, указанными  в п.1.3.2 Положения так и путем проведения неконкурентных процедур (закупки у единственного поставщика, запрос оферты) Их участниками могут быть;

1) любые лица, указанные в части 5 статьи 3 Закона № 223-ФЗ, в том числе СМСП;

2) только СМСП;

3) в отношении участников, которых Заказчиком устанавливается требование о привлечении к исполнению договора субподрядчиков (соисполнителей) из числа СМСП.

8.1.3. Проведение конкурентной закупки с участием СМСП осуществляется Заказчиком на электронной площадке, функционирующей в соответствии с едиными требованиями, предусмотренными Федеральным законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», и дополнительными требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.
8.1.4. Годовой объем закупок у СМСП, который Заказчик обязан осуществить, предусмотрен пунктом  5 Положения об особенностях участия субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц, годовом объеме таких закупок и порядке расчета указанного объема утвержденного Постановлением № 1352 (далее – Положение об особенностях участия субъектов малого и среднего предпринимательства).

8.1.5. Заказчик обязан осуществить закупку товаров, работ, услуг у СМСП, в случае, если  начальная минимальная цена договора, цена лота на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг ( далее по тексту НМЦД) не превышает размер, установленный пунктом 18 Положения об особенностях участия  СМСП  указанные товары, работы, услуги включены в Перечень товаров, работ, услуг для субъектов малого и среднего предпринимательства.

8.1.6 Заказчик вправе осуществить закупку товаров, работ, услуг, участниками которой являются только СМСП, в случае, если НМЦД соответствует размеру, установленному пунктом 19 Положения об особенностях участия субъектов малого и среднего предпринимательства и указанные товары, работы, услуги включены в Перечень товаров, работ, услуг для субъектов малого и среднего предпринимательства.

8.1.7. Подтверждением принадлежности участника закупки, субподрядчика (соисполнителя), предусмотренного подпунктом 3 пункта 8.1.2  Положения, к СМСП является наличие информации о таких участниках, субподрядчике (соисполнителе) в едином реестре субъектов малого и среднего предпринимательства. Заказчик не вправе требовать от участника закупки, субподрядчика (соисполнителя), предусмотренного подпунктом 3 пункта 8.1.2 Положения, предоставления информации и документов, подтверждающих их принадлежность к субъектам малого и среднего предпринимательства.

8.1.8. Срок оплаты поставленных товаров (выполненных работ, оказанных услуг) по договору (отдельному этапу договора), заключенному по результатам закупки в соответствии с подпунктом 1 пункта 8.1.2 Положения,  договор по результатам которой заключен с СМСП, а также в соответствии с подпунктом 2 пункта 8.1.2 Положения, должен составлять не более 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня подписания Заказчиком документа о приемке поставленного товара (выполненной работы, оказанной услуги) по договору (отдельному этапу договора).

8.1.9. При осуществлении закупки в соответствии с подпунктом 3 пункта 8.1.2 Положения Заказчик устанавливает в извещении и (или) документации о закупке и соответствующем проекте договора требование к участникам закупки о привлечении к исполнению договора субподрядчиков (соисполнителей) из числа СМСП. Участники такой закупки представляют в составе заявки на участие в закупке план привлечения субподрядчиков (соисполнителей) из числа субъектов малого и среднего предпринимательства, содержащий следующие сведения:

1) наименование, фирменное наименование (при наличии), место нахождения (для юридического лица), фамилия, имя, отчество (при наличии), паспортные данные, место жительства (для индивидуального предпринимателя), почтовый адрес, номер контактного телефона, адрес электронной почты субъекта малого и среднего предпринимательства - субподрядчика (соисполнителя);

2) предмет договора, заключаемого с субъектом малого и среднего предпринимательства - субподрядчиком (соисполнителем), с указанием количества поставляемого им товара, объема выполняемых им работ, оказываемых им услуг;

3) место, условия и сроки (периоды) поставки товара, выполнения работы, оказания услуги субъектом малого и среднего предпринимательства - субподрядчиком (соисполнителем);

4) цена договора, заключаемого с субъектом малого и среднего предпринимательства - субподрядчиком (соисполнителем).

8.1.10. В договор по результатам закупки в соответствии с подпунктом 3 пункта 8.1.2  Положения включается обязательное условие об ответственности поставщика (исполнителя, подрядчика) за неисполнение условия о привлечении к исполнению договора субподрядчиков (соисполнителей) из числа субъектов малого и среднего предпринимательства.

8.1.11. В извещение и (или) документацию о закупке, осуществляемой в соответствии с подпунктом 3 пункта 8.1.2  Положения, должно быть включено обязательное условие о сроке оплаты поставленных товаров (выполненных работ, оказанных услуг) по договору (отдельному этапу договора), заключенному поставщиком (исполнителем, подрядчиком) с субъектом малого и среднего предпринимательства в целях исполнения договора, заключенного поставщиком (исполнителем, подрядчиком) с Заказчиком, который должен составлять не более 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня подписания Заказчиком документа о приемке поставленного товара (выполненной работы, оказанной услуги) по договору (отдельному этапу договора).

8.1.12. При заключении и исполнении договора по результатам закупки в соответствии с подпунктом 3 пункта 8.1.2  Положения поставщик (исполнитель, подрядчик) по согласованию с Заказчиком вправе осуществить замену субподрядчика (соисполнителя) - СМСП, с которым заключается либо ранее был заключен договор субподряда, на другого субподрядчика (соисполнителя) -   СМСП при условии сохранения цены договора, заключаемого или заключенного между поставщиком (исполнителем, подрядчиком) и субподрядчиком (соисполнителем), либо цены такого договора за вычетом сумм, выплаченных поставщиком (исполнителем, подрядчиком) в счет исполненных обязательств, в случае, если договор субподряда был частично исполнен.

8.1.13. Заказчик составляет годовой отчет о закупке товаров, работ, услуг у субъектов малого и среднего предпринимательства, оформляемый в соответствии с Требованиями к содержанию годового отчета о закупке товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц у субъектов малого и среднего предпринимательства, предусмотренными Постановлением  № 1352, и размещает его в ЕИС в срок, установленный частью 21 статьи 4 Закона № 223-ФЗ».

2. Руководителям муниципальных унитарных предприятий автономных и бюджетных учреждений Котовского муниципального района:

2.1. Внести изменения в положения о закупках в соответствии с настоящем постановлением в срок до 01 января 2022 года.

2.2. Опубликовать изменения в положение о закупках в единой информационной системе  закупок  www.zakupki.gov.ru в течение 15 дней со дня утверждения.

3. Контроль за исполнением возложить на первого заместителя главы Котовского муниципального района по экономике и финансам Л.В. Комарову.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания, подлежит обнародованию и размещения на сайте администрации Котовского муниципального района в сети Интернет.

Глава Котовского

муниципального района
                                                              С.В.Чумаков